
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
 www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO – ECONOMATO

 DETERMINAZIONE N. 84 DELL’8/03/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B, D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO SERVIZIO SCREENING HCV 
OCCORRENTE AD ATS INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli 
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 11.03.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che con deliberazione n. 630 del 05/10/2023 è stato disposto di:
- prendere formalmente atto del Decreto n. 10080 del 04.07.2023 “Rimodulazione delle 

risorse tra le sezioni del programma di screening HCV in attuazione della DGR n. XI/5830  
del 29/12/2021 e assegnazione a favore degli enti sanitari pubblici;

- prendere altresì atto dell’assegnazione specifica a favore di ATS dell’Insubria per l’attività 
di convocazione screening pari ad € 330.000,00, e di introitare tale somma a seguito di 
specifica rendicontazione a Regione Lombardia;

- affidare, ai  sensi  dell'art.  50, commi 1 e 2 lett.  b),  del  D.Lgs. n.  36/2023, all’impresa 
Graphicscalve  S.p.a.  il  servizio  di  stampa  e  imbustamento  degli  inviti  relativi  allo 
screening HCV occorrente all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 18.553,60 oltre IVA 
22% pari a € 4.081,79, per un totale di € 22.635,39;

- affidare, ai sensi dell'art. 50, commi 1 e 2 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa Poste 
Italiane S.p.a. il servizio di spedizione degli inviti relativi allo screening HCV occorrente 
all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 86.112,000 oltre IVA 22% pari a € 18.944,64, per 
un totale di € 105.056,64;

PRESO ATTO che:
- entro il 31.12.2023 non è stato possibile completare l’invio degli inviti contrattualizzati 

nella deliberazione n. 630 sopra citata;
- con nota a mezzo di posta elettronica del 23/01/2024 il Direttore della S.C. Medicina 

Preventiva nelle Comunità, dott.ssa Annalisa Donadini, ha comunicato la necessità di 
prosecuzione del servizio di postalizzazione screening HCV per l’anno 2024, indicando 
quale fabbisogno per il 2024 l’invio di 400.000 inviti;

- in data 31.12.2023 il contratto con Graphicscalve SpA, relativo al servizio di stampa e 
imbustamento dei programmi screening, è scaduto e che con determinazione 432 del 
28/09/2023 questa ATS ha aderito alla Convenzione ARIA_2020_147/L01 relativamente al 
servizio di stampa ed imbustamento per il recapito di screening mammografico, del 
colon-retto e della cervice, provvedendo di conseguenza a sottoscrivere apposito 
Ordinativo di Fornitura;

RICHIAMATA la DGR n. 1827 del 31/01/2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI DI 
PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024” che all’Allegato 1 ha stabilito la prosecuzione 
nel 2024 dell’attività relativa all’Esecuzione dello screening nazionale per l’eliminazione del 
virus dell’HCV;

RILEVATA pertanto la necessità di affidare e contrattualizzare per l’anno 2024 il servizio di 
stampa e imbustamento dello screening HCV;

ATTESO che in relazione alla necessità sopra richiamata, in data 20/02/2024, si è provveduto 
ad espletare specifica procedura di gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma Sintel, invitando la ditta Selecta 
Industrial Operations Spa (ID Sintel: 179731533), già fornitore del servizio di stampa e 
imbustamento dello screening mammografico, del colon – retto e della cervice;

DATO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato in data 23/02/2024, 
è pervenuta offerta da parte della ditta Selecta Industrial Operations Spa, che ha confermato le 
condizioni economiche presenti nella convenzione ARIA_2020_147/L01, come di seguito 
riportato:

Pagina 2 di 5



Descrizione Prezzo 
unitario 
offerto 

(oltre IVA)
€

Fabbisogn
o

Importo 
offerto 

(oltre IVA)
€

buste preaffrancate e premarcate in 
bianco/nero

0,011 400.000 4.400,00

fogli formato UNI A4 stampati in 
quadricromia su di un solo fronte

0,014 400.000 5.600,00

Totale oltre IVA 10.000,00

RICORDATO  che  relativamente  al  servizio  di  recapito  della  corrispondenza  massiva 
riguardante  i  programmi  di  screening  risulta  attivo  il  contratto  affidato  all’Impresa  Poste 
Italiane S.p.A. sino al 31.10.2026 e che l’Impresa, all’uopo interpellata, ha dichiarato la propria 
disponibilità ad effettuare le spedizioni  richieste da ATS INSUBRIA anche relativamente allo 
screening HCV alle condizioni operative ed economiche in atto;

ACCERTATO che entrambi i servizi, stampa e imbustamento e servizio di spedizione, non 
rientrano fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 e che pertanto il ruolo di 
stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione diversa da Consip o altro 
soggetto aggregatore;

RITENUTO pertanto di: 
- affidare, ai sensi dell'art. 50, commi 1 e 2 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa 

Selecta Industrial Operations Spa il servizio di stampa e imbustamento degli inviti relativi 
allo screening HCV, occorrente all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 10.000,00 oltre 
IVA 22% pari a € 2.200,00, per un totale di € 12.200,00;

- dare atto che il servizio di spedizione degli inviti relativi allo screening HCV sarà 
effettuato da Poste Italiane S.p.A., nell’ambito del contratto attivo;

- di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del 
progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, 
Dott.ssa Paola Galli;

- di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Medicina Preventiva nelle Comunità, Dott.ssa 
Annalisa Donadini, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che:
- il  costo  derivante dal  presente provvedimento per  il  servizio  stampa e imbustamento 

riguardante il programma di screening HCV, pari ad € 12.200,00 IVA 22% compresa, è 
imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente  deliberazione  e 
risulta  coperto  dal  finanziamento  disposto  con  il  sopracitato  Decreto 10080  del 
04.07.2023; 

- gli effetti contabili derivanti dall’attuazione del presente provvedimento saranno registrati 
sul codice progetto “SCREENING_HCV”;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

Pagina 3 di 5



1 di contrarre ed affidare, ai sensi dell'art. 50, commi 1 e 2 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’impresa Selecta Industrial Operations Spa, CF/P.IVA: 01961900246, il servizio di 
stampa e imbustamento degli inviti relativi allo screening HCV, occorrente all’ATS 
dell’Insubria, per un importo di € 10.000,00 oltre IVA 22% pari a € 2.200,00, per un totale 
di € 12.200,00;

2 di dare atto che il servizio di spedizione degli inviti relativi allo screening HCV sarà 
effettuato da Poste Italiane S.p.A., nell’ambito del contratto attivo;

3 di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del 
progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, 
Dott.ssa Paola Galli;

4 di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Medicina Preventiva nelle Comunità, Dott.ssa 
Annalisa Donadini, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 12.200,00 IVA 
22% compresa, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione e risulta coperto dal finanziamento disposto con il Decreto 10080 del 
04.07.2023;

6 di dare atto che gli effetti contabili derivanti dall’attuazione del presente provvedimento 
saranno registrati sul codice progetto “SCREENING_HCV”;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Medicina Preventiva nelle Comunità
- Centro di Costo: 55L370000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B, D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO SERVIZIO SCREENING HCV 
OCCORRENTE AD ATS INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024 

conto n. 14070316 per € 12.200,00 IVA compresa

CODICE PROGETTO “SCREENING_HCV”

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 07/03/2024

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
     (Dott. Carlo Maria Iacomino)
         Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


